**Adami Tanneri E Societate Iesv, S. Theologiæ D. Et In
Academia Ingolstad. Professoris, Theologiæ Scholasticæ
Tomus ...**

Cum triplici Indice

De Fide, Spe, Charitate, Ivstitia, Religione, caeterisq[ue] virtutibus [et]
vitijs: ac varijs hominum statibus. Secvndae Secvundae S. Thomae
Aqvinatis Respondens

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1627

IV. An & qualis restitutio facienda ab eo, qui bona corporis læsit
occidendo, vel mutilando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72877](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72877)

D V B I V M IV.

*An, & qualis restitutio facienda
ab eo, qui bona corporis læsit,
occidendo, vel mutilando.*

Ad s: Thomæ 2. 2. q. 62. a. 2. ad 2.

Quartur I. An & quis homicida, mutilator &c. ad restitutionem teneatur?

A S S E R T I O I . Ille solus hoc titulo tenet 100 ad restitutionem, qui ipso opere externo per iniuriam alterum læsit; non autem is, qui quoad ipsum opus externum iuste occidit, aut mutilavit, esto affectus occidentis fuerit malus. Ita communis, & patetum ex dictis q. 4. dub. 1. vbi de iudice actum; tum ex dictis in simili dub. 2. numero 64. Ratio est; quia alias damnum illud non est iniuste ilatum.

Ad nihil ergo tenetur is, qui in bello iusto publicum hostem ex priuato odio occidit; nec qui quomodocunque inuasus læsit, cum moderamine inculpatæ tutelæ.

A S S E R T I O II . Nihil etiam restituendum est ei, qui vel exprefse, vel tacite vltro consentit in-damnum. Ita omnes. Quia volenti nulla fit iniuria; neque damnum sine iniuria illatum compensandum. Itaque si inter pugnantes prius exprefserit conuentum, vt suum quisque damnu ferat, nil restituendum.

Ob eandem causam ad pugnam sive duellum prouocatus, si prouocantem lædat, esto mortali-
ter peccet, nil ipſi restituere tenetur; nec etiam prouocans prouocato, si hic vltro, non inuasus pugnam suscipiat. Quod si duo se mutuo prouo-
cent, neuter alteri quidquam tenetur, etiam si nulla alia expressa condonatio interueniat. Ita Carbo de restit. quæſtione 14. Bannes quæſtione 62. articulo 2. dub. 5. Rebellus lib. 5. quæſtione 12. Azor tom. 3. lib. 5. cap. 3. quæſt. 7 Lessius cap. 9. numero 133. & contra quosdam recentiores Saloni q. 62. a. 2. controversia 11. addens, nec in-
iudicio quidem hoc casu à prouocante peti, vel ac-
cipi possit compensationem.

A S S E R T I O III . Quod si virnobilis, aut mi-
litaris, contumeliosus verbis prouocatus, vltro quidem in loco pugna destinato compareat; sed illic tamen pugnam non suscipiat, nisi post actualem inuasionem alterius, idque seruato debito moderamine; de damno quidem ipſe non tenebitur inuadenti, sed inuadens ipſi. Ita Bannes cit. dub. 5. & alij. Ratio. Quia prouocatus tali casu iniuste non lædit, sed prouocans. Secus si quis etiam contumeliosus verbis prouocatus, sponte duellum seu pugnam suscipiat; talis enim iam consentit in damnum, hoc ipso, quod sponte, & quidem illicite pugnam, ac periculum pugna adiunctum suscipit; iuxta dicta in 2. assertione; et si contrarium de hoc significet Bannes: quod iuxta quosdam verum habere potest, si contumeliosus af-
fectus honoris sui defendendi causa, absque pugna seu duelli susceptione, intentato aduersus in-

iuriantem licto, vt non nulli existimant, verbere, ab eodem reciproca percussione lædatur; talis enim non consentit nec in pugnam, nec in pugna peri-
culum & damnum. Verum de hac re pluribus ago quæſt. 8. dub. 4. à num. 73.

A S S E R T I O IV . Is qui moderamen inculpa-
tæ tutela notabiliter transgressus occidit, aut læ-
dit illos, qui contumeliosi, aliquis iniuris (citra-
prouocationem, de qua supra) pugna causam dederunt, vel priores inuafuerunt, tenet adj re-
stitutionem: secus si quis limites iuste defensio-
nis aliquantum quidem, sed non notabiliter ex-
cessit. Ita Nauarrus Manual. cap. 21. numero 25. Carbo quæſtione 14. & videtur communis. Ra-
tio. Quia in priori caſu iniuste fit laſio; in poste-
riori non item; aut saltem non cum culpa pro-
portionata, iuxta dicta dub. 2. numero 40. Ac-
cedit difficultas & fere moralis impossibilitas ad unguem seruandi id moderamen, sine omni excelfu-
etiam minimu.

A S S E R T I O V . Nil restituendum ab ijs, qui illicite pugnantes, pari clade & damno se mutuo afficerint: aut si læsus absque iniuria tertij debitu remiserit. Ita communis, & certa. Ratio; quia inter istos nulla est inæqualitas iustitiae op-
posita.

Quaritur II. Ad qualem restitutionem tene-
tur iniustus homicida, vel mutilator.

A S S E R T I O I . Iniuste occidens, mutilans &c. tenetur primo de damnis emergentibus, iuxta cap. 1. de iniuris & damno dato, ex communi & certa Doctorum sententia superius declarata dub. 2. n. 3. 8.

Tales sunt expensæ in medicos & chirurgos, secundum omnes, non autem impensæ funeris, saltem ordinarię, quales nimurum etiam alias faciendæ erant, vt recte docent Carbo q. 15. & Azor loc. cit. & alij ex communi, contra Nauarrum Ma-
nual. cap. 15. n. 3. 2.

Talis est etiam iactura conuenientis matrimo-
nij, quam incurrit mulata seu deformata femina, propter contractam deformitatem corporis, vt ex communi & certa docent Aragonius hicq. 62. a. 2. & Azor citatus.

A S S E R T I O II . Etiam lucra cessantia, que ni-
mirum læsus, vel occisus sibi sūlque probabilitet
acquisiuit, compenſanda; non quidem ad æ-
qualitatem, perinde ac si fuissent iam acquisita;
cum ea mulcis modis possint impediri, sed iuxta arbitrium prudentis viri. Ita ex certa & communi
docet S. Thomas q. 62. a. 2. ad 2, Caietanus V. Reſtitutio. cap. 3. Ratio est; quia hæc commoda per in-
iuriā interuersa & impedita fuerunt, iuxta dicta
dub. 2. n. 6. 5.

In estimatione autem diligenter considerari debet, tum persona occisi, non solum quod æ-
tatem, vires, artem, industriam, opportunitatē adeoque facultatem; sed etiam voluntatem lucra-
di: Tum persona lædentis, an diues, an pauper; vt
& æqualitas, quantum fieri potest, seruetur, & re-
ſtituens ſupra vires non grauetur. Vide Caietanum
loco citato, Couarruiam lib. 2. Var. cap. 10. num.
7. & Sotum 4. de iustitia quæſtione 6. art. 3. ad 2.

Neg.

Neque dubium est detrahenda esse ea, quæ occisus inter laborandum consumpturus erat; hæc enim in lucris computari non possunt, vt recte notauit Lessius lib. 2, capit. 9, dub. 19, num. 124.

107 Et quanquam hæc generatim procedant de luctis, tam qua post mortem læsi, quam qua eodem adhuc viuente cessant; multo tamen certius est, hæc in reale debitum incurtere, quam illa, vt patebit infra. Nihilominus tamen & illa posse in paucum deduci, & lædenter recipere debere, etiam prudenter arbitrio transactiōem, non dubitandum est; cum authores sine distinctione, imo plerique cum inclusione loquuntur; & ratio sit generalis. Quod si lædens recusat, nihilominus læsi iusta petitio, paciū instar ius conferet.

Labor autem in estimatione subducendus non est, (secus de expensis,) non solum quia tunc nil foret restituendum; sed etiam quia ipsemē ut ilis labor iniuste impeditus restitutiō obnoxius est, vt contra Maorem in 4. distinc. 15. quæstione 19. docent communiter omnes. Quod tamen probabilit̄ limitant Molina tract. 3. disp. 8. & Lessius libro 2. cap. 9. numero 126. vt liceat tantum detrahere lucro, quātum ille artifex libenter pro laboris redēptione datus fuisset; cum ita nulla videatur fieri inæqualitas: Secus, si ille laborem nullo modo voluisse redimi, cum lucri immunitiōne, tunc enim integra restitutiō facienda erit, iuxta communem.

108 ASSERTIO III. Etiam pro contumelia seu honoris læsione, si quæ percussa illata est, venia petitione, aut alio conuenienti modo satisfaciendum. Ita Carbo quæstione 14. de restituōne, & patebit inferius de restituōne honoris. Iniuria autem ipsa per se non ad restituōne sed ad satisfactionem spectat, de qua infra.

109 ASSERTIO IV. An etiam pro ipso damno naturali, puta ipsius vitę, aut membra priuatione, deformitate, seu cicatrice permanente, aliquid in alio bonorum genere ex iustitiā restituendum sit, incertum est, probabilius tamen videtur, esse. Negatiā sententiam defendunt multi Theologī, vt Nauarrus manual. cap. 15. numero 22. Couarruias lib. 2. var. cap. 10. numero 7. Petrus Nauarrus lib. 4. cap. 1. numero 80. Gomez lib. 3. variarum Resol. cap. 6. Lessius cap. 9. numero 141. Ratio est. Tum quia nec Iure Canonico, nec Ciuali, reus ad talēm restituōnē obligatur, vt patet cit. cap. 1. de iniurijs & l. final. f. de his qui deiecerint vel effuderint, & l. Qua actiōne ff. Ad l. Aquilam. Tum quia hæc bona nullam recipiunt estimationem, vt etiam citatæ leges asserunt.

110 Affirmatiū autem tueruntur plerique Theologi antiquiores, & recentiores. Aperite S. Thomas hic quæstione 62. articulo 2. ad 1. vbi ait: Cum aliquis alicui abstulit membrum, debet illi recompenſare, vel in pecunia, vel in honore aliquo, considerata conditione utriusq; persona, ad arbitrium boni viri. Scotus, Richardus, Gabriel, Maior, 4. dist. 15. Adrianus 4. de restitut. quæstione vlt. Caietanus locis citatis. Sylvestr V. Restitutio 3. §. 2. Carbo quæstione 12. & seqq. Lopez. 1. part. cap. 47.

Angles 4. de restitut. Valentia hic quæst. 6. pun. 5. §. 1. Salon quæstione 62, art. 2. controversia 4. Aragonius eodem articulo 2. Molina tractat. 3. disput. 88. Azor, tom. 3. lib. 3. cap. 3. quæst. 4. & significat Sotus 4. de iustitia quæst. 6. art. 3. ad 3.

Ratio est. Tum quia damnū hoc per verissimam iniuriam illatum est. Tum quia, vt notauit S. Thomas citatus, quandocunque non potest reddi æquivalens, reddi debet possibile; quia impossibilitas, excusat à tanto, non excusat à toto. Tum quia absurdum videtur, bouē aut seruū alterius occidentē teneri de damno vite, bouis autē dominum occidentem non item. Tum quia in omni sententia, licet de tali damno transfigere, atque ita ex pacto saltem aliquid pro ipso accipere. Tum quia in lege Moysis simile damnū erat compensandū Exodi 23. vbi pro anima iubetur dari premium; pro oculo aut dente seruo libertas.

Discrepant tamen citati in modo restitutiois. Adrianus, ait reum, si in iudicio non puniatur, debere vitam exponere pro republica in aliquo bello; quod tamen communiter ab alijs, & recte rejicitur, quia hæc restitutio per se læso nihil prodicit.

Sotus ait, satisfaciendum esse petendo veniam vel à læso, vel ab hæredibus; (nisi cum his aliter transfigatur) aut alia arbitraria satisfactione: determinate autem ad suffragia spiritualia pro occiso offerenda, non putat ex iustitia teneri lædenter; licet hæc commoda satisfactio esse queat.

Salon itidem totum hoc relinquit arbitrio prudenter Confessarij, vt reus satisfaciat, aut per suffragia, & officia spiritualia ipsi defuncto, aut per veniam petitionem; aut aliquam compensam pecuniariam ipsis hæredibus.

Conueniunt tamen fere omnes in eo, si reus in iudicio iusta poena talionis afficiatur, pro naturali damno ad nihil aliud teneri. Ita post Scotum, Gabrielem, & veteres citatos docet Salon; Sed magis consequenter negat Aragonius, iuxta Nauarrum man. cap. 15. num. 25. quia per publicam poenam non tollitur priuati interest, vt alibi dictum: nisi forte, vt limitat loc. cit. Molina, ad instantiam partis læsæ talis poena infligatur; quam si postulet ipsa, vt hac ratione sibi etiam pro alijs dannis causiat, nil aliud erit restituendum, vt patet.

Et certè quidem honestiores, pro eiusmodi damno naturali, pecuniariam compensationem exigere non solent. Et quia debitum per se satis liquidum non est, non debet facile Confessarius penitentem ad eam compensationem compellere, vt in simili sapientiū dictum. Optimum communiter erit, imperare veniam petitionem à læso superflue; & pro defuncto aliqua suffragia, si capax existimetur, vt etiam indicat S. Thomas hic citat. quæstione 62. articulo 2. ad 2.

Quæritur III. Quibus, & à quibus facienda sit supradicta restitutio?

ASSERTIO I. Omnis restitutio superius expressa, per se facienda est læso, si superstes sit. Probatur. Quia huic soli per se facta est iniuria; alijs tantum per accidentem, & in illo.

115 ASSERTIO II. Restitutio honoris soli læso facienda est; nisi forte per accidens ignominia in totam familiam redunderet. Ita ex communi docet Carbo loc. cit. quæst. 15. Ratio est. Quia honor est bonum personale. Quia tamen ex venia ab hæredibus petita, ipsi etiam defuncto honor quandoque potest accidere, ideo etiam illa subinde, ut dictum, necessaria videri potest.

116 ASSERTIO III. Si læso, cum viueret, aut iuxta debiti rationem, aut interueniente eius liberali condonatione nemini iniuriosa, satisfactum sit, nulla est facienda hæredibus, aut alijs restitutio. Colligitur ex prima assertione. Dixi autem condonatione nemini iniuriosa; quia si læsus filios aut creditores habeat, non potest aut ab illis partem legitimam, quæ pro varietate, municipalium, legum varia, aut his suum debitum donando interuertere, ut rectè notarunt Salom, & alij.

117 ASSERTIO IV. Idem est, si hæredes pecuniariam compensationem condonent, ut quidem condonare censentur propinquai nobiles & opulent; ne vitam defuncti quali pretio venalem habere videantur. Ita Lopez 1. part. cap. 42. Valentia quæstione 6. pun. 5. § 1. Salom, Aragonius, Bannes hic quæst. 62. art. 2. Non ita vulgares & plebeij, à quibus proinde remissionem debiti ex toto, aut ex parte lædentem inopem petere expetit.

118 ASSERTIO V. Si mortuo læso, nec restitutio, nec condonatio facta sit, tenetur homicida hæredibus indifferenter soluere. 1. expensas ratione vulneris. 2. id, de quo cum læso, cum viueret, conuentum. 3. si quid soluendum per Iudicem, lata sententia fuerit iniunctum. 4. lucra cessantia, quæ dum læsus ex vulnere decumberet, perdidit. Ita Salom quæst. 62. art. 2. controversia 7. Sotus lib. 4. quæst. 6. art. 3. Aragonius, Bannes locis citatis; quorum licet singuli singulos tantum ferè casus enumerent, ramen alias non negant, sed potius innuunt; & est omnium eadem ac certa ratio: quia omnia iura actualia & realia testatoris, seudentia, transeunt ad hæredes.

Addi potest ex Salone infra, & Lessio cap. 9. num. 14. quintus casus ut compensentur etiam ea bona & commoda, quæ ad hæredes aut alias pertinera erant ab occiso, saltem si quis expressa hac intentione lasserit, ut hæredibus, aut alijs bona & commoda eiusmodi obuentura interuerteret; tunc enim directa fraus erga tales interuenisse videtur.

Nec obstat huic, vel etiam primæ & quartæ parti huius assertionis, lex ex iudiciorum fidei accusatur. ubi dicitur, pœnam pecuniariam, quæ descendit à delicto, non transire ad hæredes, lite non contestata. Hoc enim vel intelligitur de multa, adeoque pœna pecuniaria propriè dicta, per sententiam scilicet iudicis inferenda, ut intelligit Couarruicias; vel certè solum negat actionem in foro externo; manente tamen interim obligatione in foro conscientiae, ut cum Gomezio tom. 3. cap. 3. num. 37. notauit Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 19. num. 127.

119 ASSERTIO VI. Homicida quoque alere debet eos, quos occisus ex lucris cessantibus, cum legali debito, aluisset, nempe filios, parentes, v-

xorem, si egeant. Ita omnes. Ratio est. Quia isti & habent verum ius ad alimenta, in necessitate: & sunt persona adeò coniuncta læso, ut vis huic illata, etiam illis illata quodammodo videatur. Tenetur autem illos alere tamdiu, quamdiu illi ex cessantibus occisi lucris fuissent alii ex legali debito; quod pendet ex particularibus circumstantijs personarum.

Si vero occisus iam grandævus fuit, aut morbis subiectus, moraliter loquendo, non diuturnam admodum alimoniam propinquis ex novo lucro comparasset; nisi forte adeò lucrosum exerceret officium, ut vnius anni lucrum ad mulorum annorum alimenta posset sufficere.

Quod si filij iam puberes, sibique ad alimenta paranda propè sufficientes erant, tunc eos non diu ex debito legali alere debuisset, in quos proinde hoc titulo tanto minus ab homicida impendendum erit; de quo plura Beia cas. 43.

120 ASSERTIO VII. Etiam necessaria ad decentiam status ab homicida, iuxta arbitrium boni viri, filiis occisi compensanda, si & ipsi his egeant, & parens ea filiis sua industria comparasset. Ita Sotus, Carbo, Lopez, Aragonius, Salom locis cit. Ratio est: quia isti ius habent non solum ad alimenta, sed etiam ad decentem statum.

Secus videtur de parentibus & vxore; quia parentes filiis thesaurizare debet; non filii parentibus. Imò etiam de filiis, non obstantibus ijs, qua dimicimus, putat Lessius capit. 9. num. 159. validam esse in foro conscientiae condonationem omnis debiti, à læso factam; quod alij ramen rectius negant, ex dictis num. 116.

121 ASSERTIO VIII. Si occisus de pretio non convenerit, dum viueret, & parentes acvxor non egaant alimentis, nec filii necessarijs ad vitam, aut statum; satis probabile est, ante Iudicis sententiam, non teneri homicidam nec ipsiis, nec alij hæredibus (non necessarijs) nec creditoribus, nisi eis nocere directè intenderit, quicquam soluere, seu ratione lucrorum cessantium post mortem occisi, seu ratione damni naturalis ipsius læsi. Ita Maior 4. distinct. 15. quæstione 19. & quoad hæredes non necessarios, Sotus lib. 4. quæstione 6. articulo 3. Salom, Aragonius, Bannes locis citatis, Molina tractat, 3. disput. 83.

De creditoribus idem sentiunt Bannes, Lessius cap. 9. num. 151. & hodie communis apud Molinam, eti de. utrisque contrarium afferant. Carbo; & quoad lucra cessantia, Lopez post Scotum. De damno vero naturali est communis, apud omnes citatos.

122 Ratio generalis est. Quia ipsis propriè respectu talium bonorum, non est facta iniuria ab ipso homicida. Accedit, quod plerique ius nullum habebat, ad eiusmodi utilitatem ipsiis ademptam: nec satis liquidum est, occisum verum & absolutum ius, ante Iudicis sententiam, acquisuisse ad lucras post mortem cessantia. Ius enim absolutum requirit titulum sufficientem, qui possit viuenti aduenire. Debitum vero propter damnum naturale, ideo solum personale est, quia ipsiemit læsus tali iactura non poterat suos hæredes ditare;

præter-

præterquam quod ea determinatè pecunia compensanda non est, ex dictis.

A S S E R T I O IX. Posunt tamen hæredes occisi, absq; controversia, aliquid accipere ab occisore, vt remittant actionem, quam habent contra ipsum apud Iudicem, imo valde probabile est, etiam omnitransactione seclusa in foro conscientia satisfacendum esse omnibus hæredibus, & creditoribus, pro toto detimento, quodex homicidio, ratione damni emergentis, aut lucri etiam post mortem lœsi cessantis, capiunt. Primum patet apud Salomon q. 62. a. 2. controversia 9. Lopez cap. 42. post Sotum quia talis actio est pretio estimabilis.

S E C U N D A M tradunt Carbo, Lopez, & alij apud eosdem. Ratio est. Quia valde probabile est omnia hæc debita in absolutis & realibus debitis ipsius occisi numerari debere; cum ante sententiam Iudicis sint lœso restituenda, vt etiam superius diximus, ex plurim Doctorum sententiâ; qui communiter quoad lœsum nihil distinguunt de lucris cessantibus, vel post mortem; & quoad titulum satis est, quod viuenti necessitas ineuitabilis eiusmodi cessationis lucrorum per iniuriam illata est; hoc ipso enim viuenti damnum datur. Cæterum in praxi quoad hanc rem seruanda nihilominus erit moderatio ante sapientia prescripta, vt re dubia penitentes non compellantur rigide ad restituendum cuius obligatio liquida non est.

A S S E R T I O X. Satisfactione personalis qua facienda erat per venie petitionem, famæ restitucionem &c, hæredes homicidæ facere non tenentur; realem autem satisfactionem, qua per pecunias pro damnis illatis facienda est, tenentur hæredes (singuli pro rata parte) si quid ex hæreditate acceperint, praestare, sicut ipsemet occisor. Ita ex communi Salomon q. 62. a. 2. controversia 7. Ratio prima partis est; quia nullus alterius poenæ & onera personalia luere debet, saltem ante sententiam; iuxta illud Ezechielis 18. v. 20. *Filius non portabit iniquitatem Patris.*

Ratio Secundæ partis est, quia hæreditas transfit cum oneribus realibus. Quia tamen compensatio pro damno naturali per se, pecunia fieri non debet; idcirco probabilitus est, hanc obligationem ad hæredes non transire; nisi postquam transiit in rem iudicatam, aut si lædens ante mortem cum lœso transferitur, vt recte Sotus loco citato.

A S S E R T I O XI. Parentes de domino, absque sua culpa à filiis dato, non tenentur. Ita recte Salomon ex communi, iuxta §. vlt. Instit. de noxalibus actionibus. Ratio est. Quia ipsi non sunt hæredes filiorum, sed sua tantum bona recuperant.

Secùs est, si ex filiorum hæreditate, parentes noua bona acquirentur.

D V B I V M V.

An, & qualis restitutio facienda ab eo, qui seu virginem, seu aliam innuptam violauit.

Ad s. Thomæ 2. 2. q. 62.

A S S E R T I O I. Sponte consentientem virginem, quamvis sub patria potestate constitutam violans, per se non tenetur quicquam restituere, sed solum promissa implere. Ita ex communi Salomon q. 62. a. 2. controversia 5. Bannes dub. 7. Petrus Nauarrus lib. 2. cap. 3. n. 438. Binsfeldius in cap. 1. deinurijs. Sayrus lib. 11. cap. 2. Azor lib. 5. cap. 5. contra Cajetanum q. 154. a. 6. Paludanum, Bartholemæum Medinam, & quoddam alios, apud Sylvestrum V. *Luxuria.* Ratio est, quia ipsi volenti nulla sit iniuria, nec ipsamet violata ad villam parentibus tenetur restitucionem.

Prolem tamen ex violata suscepit tenetur violator nutritre; non quidem proprie ex iustitia commutativa, nisi per vim vel fraudem imprægnauerit; sed ex pietate naturali, vt recte Bannes, & pluribus dicetur q. 7. dub. 11. a. n. 311.

A S S E R T I O II. Si tamen flagitium innotescat, tenetur utique parentibus, aut tutoribus, sub quorum potestate lœsa existebat, pro lœso honore facere satisfactionem, aut venia petirione, aut simili honoris exhibitione. Ita Valentia disput. 8. quæstione 3. punct. 3. Salomon quæstione 62. articulo 2. controversia 2. Angles 2. part. de restit. Lopez 1. part. cap. 78. post S. Thomam quæst. 154. articulo 6. Est enim quoddam genus contumelie, re aliena, aut alterius fidei commissa turpiter abuti.

A S S E R T I O III. At pro violata integritate virginali, & grauata dore, alijsque similibus damnis inde consecutis, nihil parentibus restituendum. Ita Sotus 4. de iustitia quæstione 7. articulo 1. ad 2. Petrus Nauarrus, Salomon, & plerique citati, licet aliter sentient Carbo quæstione 16. de restit. Valentia l.c. Ratio est. Tum quia ipsa filia ad hoc non tenetur, iuxta omnes. Tum quia parentes, si patiatur damnum augendo dotem, volens patiatur, non enim tenetur augere.

A S S E R T I O IV. Qui per vim, fraudem vel metum, adeoque per iniuriam Virginem violauit, non tenetur quidem, seclusa speciali promissione, eam ante sententiam ducere, aut integræ dotare (quod enim iure Canonicæ statutum cap. 1. & 2. de adulteris, poenale est, & ante sententia non obligat.) Sed tenetur tamen in conscientia, ad compensationem omnium damnum, adeoque tales restitucionem, qua iuxta arbitrium prudentis viri, & damnum corporis (ex sententia probabiliori, non certa, iuxta dicta in simili dub. 4. numero 109.) & illata contumelia, & in sequentia tam ipsi, quam parentibus damna, scilicet grauata doris, infamiae seu probrii, iactura conuenientis & quieti matrimonij, si quam idcirco violata incurrit, compensentur. Ita ex comuni docent Nauar. Manual. c. 16. n. 16. Carbo de rest. q. 16.

Salon